

Số: 112 /KH-UBND

Bình Định, ngày 01 tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác
dân tộc năm 2024 - 2025 trên địa bàn Bình Định**

Căn cứ Công văn số 533/UBNDT-PC ngày 03/4/2024 của Ủy ban Dân tộc về việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc.

- Thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết của đồng bào các dân tộc, chia sẻ kinh nghiệm của địa phương về tổ chức triển khai, thực hiện, những cách làm hay, mô hình hiệu quả, phù hợp với vùng dân tộc thiểu số và miền núi trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải khách quan, công bằng, đúng quy chế, thể lệ và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Gắn với công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là tuyên truyền, phổ biến các quy định về công tác dân tộc và các bộ luật, luật, văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan trực tiếp đến đời sống hằng ngày của người dân.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung: Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của đồng bào như: Phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ biên giới quốc gia, bảo vệ rừng và tài

nguyên sinh thái; các chính sách, pháp luật khác liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào DTTS và miền núi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Đối tượng

Công chức, người lao động làm công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện; cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, văn hoá, xã hội, thông tin, truyền thông; cán bộ thôn, làng, khu phố như: trưởng, phó thôn, làng, khu phố, chi uỷ chi bộ, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Ban công tác Mặt trận, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, người dân sản xuất giỏi.

3. Hình thức

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa với 4 phần thi; tiến hành từ cấp huyện; mỗi huyện chọn một đội dự thi cấp tỉnh; Hội thi cấp tỉnh sẽ chọn đội nhất (hoặc đội tuyển) tham gia vòng thi khu vực.

(Chi tiết được quy định trong Thể lệ cuộc thi)

4. Thời gian

a) Cấp huyện

Tùy điều kiện cụ thể, UBND các huyện tổ chức Hội thi.

Thời gian: Tổ chức xong trước **ngày 15/12/2024**.

b) Cấp tỉnh

- Thời gian: dự kiến ngày **15-16/3/2025**.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, số 01 đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.

c) Thi cấp Khu vực: Theo Kế hoạch cụ thể của Ủy ban Dân tộc

Giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương ban hành quyết định thành lập đội thi trên cơ sở lực lượng lấy nòng cốt là đội đạt giải cao nhất tại Hội thi cấp tỉnh, xây dựng và thực hiện kế hoạch tham gia Hội thi cấp khu vực *(Ban hành kế hoạch tham gia Hội thi; xây dựng, phê duyệt dự toán, bố trí kinh phí; tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi)*.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội thi của cấp nào thì cấp đó tự đảm bảo; các đội về dự thi cấp tỉnh tự lo kinh phí cho đội mình;

- Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT – XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu đề xuất

UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc; xây dựng nội dung, câu hỏi Thể lệ cuộc thi... để tổ chức Hội thi theo quy định;

- Xây dựng dự toán chi tiết thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi;

- Kiểm tra, đôn đốc UBND các huyện thành lập Đội thi tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

2. Sở Tư pháp

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc theo đề nghị của Ban Dân tộc;

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng nội dung, câu hỏi, Thể lệ Hội thi và các nội dung khác để triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch đúng theo quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị địa điểm để tổ chức Hội thi ở cấp tỉnh (trang trí sân khấu, âm thanh, chỗ ngồi và các điều kiện cần thiết khác tại Trung tâm Hội nghị tỉnh).

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Hội thi của tỉnh theo đề nghị của Ban Dân tộc.

6. UBND các huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão và Hoài Ân

- Tùy vào điều kiện cụ thể xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi ở cấp mình; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc) sau khi hoàn thành Hội thi cấp huyện;

- Tổ chức lập đội tuyển và chuẩn bị các điều kiện tham gia hội thi cấp tỉnh.

V. GIẢI THƯỞNG

- Giải thưởng Hội thi ở cấp tỉnh:

- + 01 giải nhất: 15.000.000 đồng;

- + 01 giải nhì: 10.500.000 đồng;

- + 01 giải ba: 7.500.000 đồng;

- + 01 giải khuyến khích: 4.500.000 đồng.

- Ngoài ra, căn cứ vào kết quả thi của các đội, Ban tổ chức sẽ trao giải phụ như sau:

- + Đội có phần giới thiệu sống động: 750.000 đồng;
- + Đội có tiểu phẩm xuất sắc nhất: 750.000 đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc 2024 - 2025 trên địa bàn Bình Định. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (*qua Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp*) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- CT, PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở: TC, TP, VH&TT;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh đoàn Bình Định;
- UBND các huyện: VC, VT, AL và HÂ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

Lu

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Thanh